
1 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ         Αθήνα,           22-3-2024 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ         Αριθ. πρωτ:  263 / 6852 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    
 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 176 71-Αθήνα Προς: ΣΥΝΔΕΣΜΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος  ΠΟΛΛΑΠΛ/ΣΤΙΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ 

Τηλέφωνο: 210 9287211  (ΣΕΠΥ) 

e-mail: inasiopoulos@minagric.gr   Ηπείρου 5, 10433-ΑΘΗΝΑ 
     

     

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθ. 9494/278003/20.12.2022 κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης 

στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος APRON XL 350 ES, ως προς την 

περίοδο διάθεσης του βαμβακόσπορου σποράς που επενδύθηκε »   
 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
 

Έχοντας υπόψη: 

Τις διατάξεις: 

1. α) Του ν. 4036/2012 (Α’ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις», 

όπως ισχύει. 

γ) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

2. α) Του Κανονισμού (ΕΚ) με αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) και ειδικότερα τα άρθρα 45, 49 και 

53 αυτού. 

β) Του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2020/617 «για την ανανέωση της έγκρισης της δραστικής 

ουσίας metalaxyl-M και για τον περιορισμό της χρήσης σπόρων που έχουν αποτελέσει αντικείμενο 

επεξεργασίας με φυτοπροστατευτικά προϊόντα που περιέχουν την ουσία αυτή». 

3. Την Απόφαση του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου της 19ης Ιανουαρίου 2023, σε προδικαστικό ερώτημα 

που του τέθηκε από το Συμβούλιο της Επικρατείας του Βελγίου (υπόθεση C 162/21).  

4. Την αριθ. 7544/322891/16.11.2021 (ΑΔΑ: 6ΚΝΕ4653ΠΓ-ΒΦΘ) Απόφαση διορισμού του 

Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας. 

5. Τη με αριθ. 9494/278003/20.12.2022 Απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε κατά παρέκκλιση 

άδεια διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν APRON XL 350 ES (metalaxyl-M) για 

επένδυση σπόρου βαμβακιού προς σπορά.  

6. Τη με αριθ. πρωτ. 263/6852/9.1.2024 αίτηση του ΣΕΠΥ για την τροποποίηση της αριθ. 

9494/278003/20.12.2022 Απόφασης χορήγησης κατά παρέκκλιση άδειας στην αγορά του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος APRON XL 350 ES ως προς την περίοδο διάθεσης του 

βαμβακόσπορου σποράς που επενδύθηκε, καθώς και τη με αριθ. πρωτ. 11625/329545/27.10.2023 

αίτησή του με την οποία ενημέρωσε την υπηρεσία μας για τα εν λόγω αποθέματα και τα προβλήματα 

που ενέσκηψαν στον κλάδο μετά τα δύο κύματα κακοκαιρίας τον Σεπτέμβριο του έτους 2023 ιδίως 

στη Θεσσαλία. 

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: 6Η964653ΠΓ-ΛΕ8



2 

 

Ειδικότερα: 

1) Επειδή από την 1η Ιουνίου 2021, οι επεξεργασμένοι με τη δραστική ουσία metalaxyl-M σπόροι 

επιτρέπεται να φυτεύονται μόνο σε θερμοκήπια (Εκτελεστικός Κανονισμός (ΕΕ) 2020/617) και 

όχι και σε υπαίθριες καλλιέργειες, όπως ίσχυε μέχρι τότε. 

2) Επειδή έχουν υποβληθεί στην ΕΕ στοιχεία για την άρση του εν λόγω περιορισμού από την 

εταιρεία SYNGENTA, ωστόσο η διαδικασία αξιολόγησης τους είναι ακόμη σε εξέλιξη.  

3) Επειδή για το παθογόνο εδάφους Pythium spp. που προσβάλλει το βαμβάκι σε νεαρό στάδιο, δεν 

υπάρχουν εγκεκριμένα σκευάσματα φυτοπροστασίας για την αντιμετώπιση του με επένδυση 

σπόρου προς σπορά ή με εφαρμογή μετά την σπορά της καλλιέργειας του βαμβακιού.  

4) Επειδή η χρήση σπόρων επενδεδυμένων με κατάλληλα φυτοπροστατευτικά προϊόντα για την 

αντιμετώπιση του Pythium spp. στην καλλιέργεια του βαμβακιού, είναι σύμφωνη με τις Γενικές 

Αρχές Ολοκληρωμένης φυτοπροστασίας όπως αυτές προσδιορίζονται στις Οδηγίες 

Ολοκληρωμένης Φυτοπροστασίας της βαμβακοκαλλιέργειας που έχουν αναρτηθεί στην 

ιστοσελίδα του ΥΠΑΑΤ. 

5) Επειδή κατά συνέπεια η χρήση βαμβακόσπορου σποράς επενδεδυμένου με το σκεύασμα APRON 

XL 350 FS (metalaxyl-M) θα συμβάλει καθοριστικά στην ομαλή σπορά του βαμβακιού και 

ανάπτυξη του στα νεαρά στάδια στην καλλιεργητική περίοδο του έτους 2024. 

6) Επειδή η ασφάλεια του καταναλωτή από τη χρήση βαμβακόσπορου σποράς επενδεδυμένου με 

το σκεύασμα APRON XL 350 FS εξασφαλίζεται, καθώς η χρήση είναι ήδη αξιολογημένη και 

είχε λάβει οριστική έγκριση, ο δε λόγος που δεν επιτρέπεται σήμερα για τους σπόρους που 

προορίζονται να χρησιμοποιηθούν σε υπαίθριες καλλιέργειες στη χώρα μας (σε εφαρμογή του 

Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2020/617), αφορά θέματα οικοτοξικολογίας και όχι θέματα 

υπολειμμάτων. 

7) Επειδή το Τμήμα Προστασίας Φυτών της υπηρεσίας μας με το από 30-11-2022 Υπηρεσιακό του 

Σημείωμα έχει εισηγηθεί θετικά για την εν λόγω χρήση. 

8) Επειδή με τη χρήση του βαμβακόσπορου σποράς επενδεδυμένου με το σκεύασμα APRON XL 

350 FS σε εφαρμογή της αριθ. 9494/278003/20.12.2022 Απόφασης πραγματοποιήθηκε η σπορά 

του βαμβακιού κατά την άνοιξη του 2023 χωρίς προβλήματα. 

9) Επειδή οι επιχειρήσεις επενδύουν κάθε χρόνο τις ποσότητες βαμβακόσπορου που θα διακινήσουν 

βασιζόμενες σε εκτιμήσεις και τις τάσεις της αγοράς, οι οποίες παρουσιάζουν ανά έτος 

ρευστότητα. 

10) Επειδή οι καλλιεργούμενες εκτάσεις βαμβακιού στη χώρα μας παρουσιάζουν ανά έτος επίσης 

διακύμανση. 

11) Επειδή η ύπαρξη μιας δεδομένης ποσότητας αποθεμάτων είναι απαραίτητη για κάθε επιχείρηση 

σε περιπτώσεις έκτακτης ανάγκης (αποθέματα ασφαλείας ή ανάγκη επανασποράς) και 

περιλαμβάνεται στο σκεπτικό των μέτρων προστασίας της γεωργικής παραγωγής, όπως αυτό 

περιγράφεται στο Άρθρο 17 του 1564/1985. 

12) Επειδή κατά το Σεπτέμβριο του 2023 (περίπου ένα μήνα πριν από τη συγκομιδή του βαμβακιού) 

έλαβαν χώρα δύο διαδοχικά κύματα σοβαρής κακοκαιρίας στην κεντρική Ελλάδα και κυρίως στη 

Θεσσαλία, όπου παραδοσιακά πραγματοποιείται η καλλιέργεια του βαμβακιού και η 

σποροπαραγωγή του από τις επιχειρήσεις του τομέα. 

13) Επειδή σύμφωνα με στοιχεία από τις επιχειρήσεις, από τα συνολικά 55.807 εγκεκριμένα 

στρέμματα σποροπαραγωγής βαμβακιού που καλλιεργούνται κυρίως στη Θεσσαλία, υπέστησαν 

ολική καταστροφή 41.991 στρέμματα (ποσοστό ζημιάς που υπερβαίνει το 75%). 

14) Επειδή λαμβάνοντας ως βάση υπολογισμού μια ποσότητα τελικού προϊόντος (σπόρος) / στρέμμα 

περίπου 100 κιλά / στρέμμα προκύπτει ότι οι φετινές απώλειες σε βαμβακόσπορο σποράς για την 

Ελληνική σποροπαραγωγή ανέρχονται σε περίπου 4.200.000 κιλά, η δε αξία του βαμβακόσπορου 

σποράς εκτιμάται ότι ανέρχεται σε περίπου 16,8 εκ. ευρώ. 

ΑΔΑ: 6Η964653ΠΓ-ΛΕ8



3 

 

15) Επειδή η απώλεια που έχει υποστεί η ελληνική σποροπαραγωγή βαμβακιού μπορεί να απειλήσει 

άμεσα τη βιωσιμότητα και λειτουργία του τομέα στη χώρα μας και την επάρκεια βαμβακόσπορου 

σποράς για την καλλιεργητική περίοδο του 2024 και ως εκ τούτου η καλλιεργητική περίοδος του 

έτους 2024 καθίσταται κρίσιμη για την καλλιέργεια του βαμβακιού.  

16) Επειδή επομένως για την κάλυψη των αναγκών σε σπόρο για τη βαμβακοκαλλιέργεια το έτος 

2024 κρίνεται απαραίτητη η χρήση των ανωτέρω αναφερομένων αποθεμάτων βαμβακόσπορου 

σποράς (επενδεδυμένου με το σκεύασμα APRON XL 350 FS), καθώς τα αποθέματα ασφαλείας 

σε μη επενδυμένο σπόρο δεν είναι σε θέση να καλύψουν τη ζήτηση σε βασικές ποικιλίες που 

αποτελούν τις επιλογές των Ελλήνων παραγωγών, οι οποίες σποροπαράγονται και 

καλλιεργούνται αποκλειστικά στη χώρα μας και ως εκ τούτου είναι αδύνατη η εισαγωγή τους 

από άλλες χώρες. 

17) Επειδή επιπλέον θα πρέπει να ληφθεί μέριμνα για τη διαθεσιμότητα σε σπόρο όχι μόνο για το 

έτος 2024 αλλά και για τα επόμενα χρόνια, καθώς οι «γονικές» σειρές, που χρησιμοποιούνται 

κατά τη σποροπαραγωγή για την παραγωγή του εμπορικού σπόρου έχουν επίσης επενδυθεί με το 

σκεύασμα APRON XL 350 FS.  

18) Επειδή κατά συνέπεια υφίστανται λόγοι εθνικού συμφέροντος και βιωσιμότητας της ελληνικής 

σποροπαραγωγής και παραγωγής βαμβακιού. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε    

Α. Σε συνέχεια της αριθ. 9494/278003/20.12.2022 (ΑΔΑ: Ψ30Χ4653ΠΓ-77Η) Απόφασής μας, με την 

οποία χορηγήθηκε κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης στην αγορά για περιορισμένη και ελεγχόμενη 

χρήση στο φυτοπροστατευτικό προϊόν APRON XL 350 ES (metalaxyl-M) για επένδυση σπόρου 

βαμβακιού προς σπορά, με ισχύ από 09-01-2023 έως 08-05-2023, επιτρέπουμε τη διάθεση στην 

αγορά των αποθεμάτων του βαμβακόσπορου σποράς που επενδύθηκε σε εφαρμογή της ανωτέρω 

απόφασης για το χρονικό διάστημα από 15-02-2024 έως 14-06-2024, με τους ίδιους όρους που 

ορίζονται στην παράγραφο Α σημεία 2, 4 και 5 αυτής. 

Β. Οι επιχειρήσεις που δύνανται να διαθέσουν στην αγορά τον ανωτέρω αναφερόμενο επενδεδυμένο 

βαμβακόσπορο σποράς και οι αντίστοιχες ποσότητες αποθεμάτων αυτού, αναφέρονται στον 

ακόλουθο κατάλογο:  

1. Κ&Ν. ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ Μ ΑΒΕΕ:  299.850 κιλά 

2. BIOS AGROSYSTEMS Μ ABEE:      7.120 κιλά 

3. BASF ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ:    220.000 κιλά 

4. CORTEVA AGRISCIENCE ΕΛΛΑΣ M. ΑΕ: 620.000 κιλά 

5. ΕΛΑΝΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΕΒΕ:     60.000 κιλά 

6. ΣΙΠΚΑΜ ΕΛΛΑΣ Μ. ΑΕ:   332.600 κιλά 

7. ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΟΙΚΟΣ ΣΠΥΡΟΥ ΑΕΒΕ:     60.000 κιλά 

8. GREENCO ΑΕ:       99.600 κιλά 

9. ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ ΑΕ:      30.460 κιλά 

10. ADAMA HELLAS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΕ. 

      ΛΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ:      12.000 κιλά 

11. ΕΛΤΟΝ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΑΕΒΕ:   16.280 κιλά 

12. ALFA SEEDS AEBE:      12.908 κιλά 

13. APICAL AGRO SUPPLIES ΑΕ:     50.000 κιλά 
 

        ΣΥΝΟΛΟ: 1.820.818 κιλά 

 

 

ΑΔΑ: 6Η964653ΠΓ-ΛΕ8



4 

 

 

Γ. Ο ΣΕΠΥ σε συνεργασία με τις ανωτέρω επιχειρήσεις, να ενημερώσει την υπηρεσία μας μέχρι τις 31-

07-2024 για τις ποσότητες των αποθεμάτων που διατέθηκαν στην αγορά. 

Δ. Η παρούσα απόφαση δεν δίνει τη δυνατότητα επένδυσης νέων ποσοτήτων σπόρου βαμβακιού προς 

σπορά, με το φυτοπροστατευτικό προϊόν APRON XL 350 ES (metalaxyl-M). 

 

 

 

 

                                Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

       ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 

 

 

         Λ. ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ 

ΑΔΑ: 6Η964653ΠΓ-ΛΕ8


		2024-03-22T11:11:14+0200
	Athens




